Esmâ-i hüsnânın hangi isimler
olduğu, bu isimlerin anlamları ve bu isimlerle dua etme gibi konuları içeren kitaplar, erken dönemlerden
itibaren İslâm âlimleri tarafından kaleme alınmıştır. Lugat ve nahiv âlimi Ebû İshak ez-Zeccâc’ın (öl.
311/923) Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ adlı eseri, bu konuya tahsis edilmiş bilinen ilk çalışmadır. Eş‘âri kelâmcısı
Abdülkāhir el-Bağdâdî’nin (öl. 429/1037-38) el-Esmâʾ ve’ṣ-ṣıfât adlı eseri de aynı konuya dairdir. Bu çalışmada,
Mâtürîdî âlimi Ebû İshâk es-Saffâr’ın (öl. 534/1139) esmâ-i hüsna yorumu çerçevesinde kelâm anlayışı ele
alınmıştır. Onun Telḫîṣü’l-edille li-ḳavâʿidi’t-tevḥîd adlı kelâm eserinin yaklaşık üçte birlik bir kısmını esmâ-i
hüsnâ yorumu oluşturmaktadır. Bu bölüm incelendiğinde Saffâr’ın ulûhiyet konusunu 177 esmâ-i hüsnâyı
esas alarak izah etmeye çalıştığı görülmektedir.

57/678). The books, which include al-asmāʾ
al-ḥusnā’, the meanings of these names and praying with these names, have been written by Muslim schol-
ars from an early period. The book of Tafsīr al-asmāʾ al-ḥusnā, written by Arabic language scholar Abū Isḥāq
al-Zajjāj (d. 311/923), is the first known work devoted to this subject. The book of al-Asmāʾ wa-l-ṣifāt, written
by Ashʿarī theologian ʿAbd al-Qāhir al-Baghdādī (d. 429/1037-38) is also on this subject. In this study,
Māturīdī scholar Abū Ishāk al-Saffār’s (d. 534/1139) understanding of Kalām based on his al-asmāʾ al-ḥusnā
interpretation was discussed. Approximately one-third of his theology book called Talkhīṣ al-adilla li-
qawāʿid al-tawḥīd constitutes his al-asmāʾ al-ḥusnā. When this section is examined, it can be seen that al-
Saffār’s is trying to explain the issue of divinity based on 177 al-Asmāʾ al-Ḥusnā.

Esmâ-i hüsnâ terkibinin kaynağı; “En güzel isimler Allah’ındır…”, “…En güzel isimler O’na aittir”, “…Bütün
güzel isimler O’na mahsustur…” ve “…En güzel isimler O’nundur…” âyetleridir.3 Bu âyetlerde Allah’ın güzel isim-
lerinin bulunduğu ve bu isimlerle dua etmenin gerekliliği anlatılmaktadır. Esmâ-i hüsnâya ilişkin hadis ri-
vayetlerinin sahâbî râvisi Ebû Hüreyre’dir (öl. 58/678). Ondan aktarılan bu rivayetler ikiye ayrılabilir. Bun-
lardan ilki “Allah’ın doksan dokuz, yüzden bir eksik, ismi vardır. Kim bunları ihsâ ederse (ahṣâhâ) cennete
girer.” şeklinde sadece metin içermektedir.4 İkinci grupta yer alan rivayetlerde ise hadis metnine esmâ-i
hüsnânın tek tek sayıldığı bir liste eklidir. Esmâ listesini içeren rivayetler Tirmizî (öl. 279/892) ve İbn
Mâce’nin (öl. 273/887) Sünen’lerinde yer almaktadır.5

Hadiste yer alan ‘doksan dokuz’ ifadesinin nasıl anlaşılacağına dair iki görüş bulunmaktadır. Bunlar-
dan ilki doksan dokuz sayının rakamsal bir belirleme ifade ettiği yönündedir. İkinci görüş ise bu ifadenin

ve bu çalışma da yayımlanmıştır.16 Ebû İshâk es-Saffâr’ın Telḫîṣü’l-edille’de konuyu ele
alışına dair bu eseri tahkik eden Angelika Brodersen’in kaleme aldığı Almanca “Das Kapitel über die ‘schönen
Namen Gottes’ im Talḫīṣ al-adilla li-qawāʿid at-tawḥīd des Abū Isḥāq as-Ṣaffār al-Buḫārī (gest. 534/1139)”
başlıklı bir makale de bulunmaktadır. Bu makalede Saffâr’ın esmâ-i hüsnâya geniş yer ayırması ve lugavî
istidlallerde bulunmasına dikkat çekilmektedir.17 Bu araştırma ile Brodersen’in de dikkat çektiği Telḫîṣü’l-
edille’nin hacimli esmâ içeriğine yoğunlaşılacak ve özgünlüğü ondan önceki esmâ literatürü ile kıyaslana-
caktır.

1. Saffâr Öncesi Dönemde Telif Edilen Esmâ-i Hüsnâ Eserleri

Ebû İshâk es-Saffâr, yaklaşık olarak 450/1058 yılında Buhara’da doğmuştur. Onun çocukluk, gençlik ve
orta yaş dönemi Hanefî mezhebinin bölgedeki merkezi olan bu şehirde geçmiştir. Saffâr’ın ilim ve fazilet
sahibi Âl-i Saffâr’a mensup olduğu, babası, dedesi, büyük babası ve oğlunun, yaşadıkları dönemde Buhara’da
Hanefî mezhebinin ileri gelen âlimleri arasında yer aldığı aktarılmaktadır. Bu ailenin ileri gelenleri, “Buhara
Hanefîleri’nin Reisi/Sadrı” olarak anılarak 495/1102 öncesinde Buhara’da hem dinî hem de ilmi açıdan etkin
bir konum elde etmişlerdir. Bu durum, Saffâr’ın Selçuklular’ın Horasan Emîri Sencer (öl. 552/1157) tarafın-
dan 495/1102 yılında Merv’e sürgüne gönderilmesi ile son bulmuştur. Saffâr, yetmiş üç yaşına kadarki yaşa-
mının yetişkinlik ve ileri yaş dönemini Eş’arîliğin güçlü olduğu ve kütüphaneleri ile ünlü Merv’de sürgünde
geçirmiştir. Onun sürgün yılları, Eş‘arîliği asli kaynaklarından öğrenmesine imkân sağlamıştır. 523/1129 yı-
lında sürgün dönüşü Buhara’ya gelen Saffâr, 534/1139’da vefat etmiştir. Fıkıh, hadis, Arap dili ve kelâm ilim-
lerindeki birikimi ile öne çıkan Saffâr’ın Telḫîṣü’l-edille li-ḳavāʿidi’t-tevḥîd ve Risâle fi’l-kelâm adlı eserleri günü-
müze ulaşmıştır. O, Tirmizî ve Buhârî’nin hadis kitaplarının ravîlerinden biridir. Bu eserleri öğrencilerine
okutacak kadar da hadis birikimine sahiptir.

Zeccâc, Allah lafza-i celâlinin müştak olup olmadı-
ğına ve esmâ-i hüsnâdan sayılıp sayılamayacağına, ayrıca müştak olduğunu söyleyenlerin görüşlerine de yer
vermektedir.25 Zeccâc’ın bu eseri, kelimelerin etimolojisini ve asıl anlamını (aslü’l-vaz‘) tespitte Saffâr’ın kul-
landığı ve atıf yaptığı kaynaklardan biridir.26

İbn Huzeyme’nin (öl. 311/924) Şeʾnü’d-duʿâ/el-Esmâʾü’l-ḥüsnâ adlı eseri duanın mahiyeti ve tavsiye edi-
len dualara ilişkin kaleme alınan bir eserdir.27 Bu eser, müstakil olarak değil muhaddis ve lugatçi Ebû Süley-
man el-Hattâbî’nin (öl. 388/998) yazdığı Kitâbü Şeʾni’d-duʿâ içinde günümüze ulaşmıştır. Şerh, duanın mahi-
yeti ve itikadî yönü hakkında âyet ve hadislere dayalı açıklamalarla başlamakta, İbn Huzeyme’nin el-Esmâʾü’l-
ḥüsnâ’sının şerhi ile devam etmekte, ardından müellifin esmâ-i hüsnâ ile ilgili olarak İbn Huzeyme’nin dı-
şında bir senetle tespit ettiği hadisleri ve şerhlerini içermektedir.28 İbn Huzeyme’nin (öl. 311/924) Şeʾnü’d-
duʿâ eseri, Saffâr’ın kaynakları arasındadır.29 Ebü’l-Kāsım ez-Zeccâcî’nin (öl. 337/949) telif ettiği İştiḳāḳu
esmâʾillâh ise esmânın kökenini tespit amacı taşıması sebebi ile Zeccâc’ın eserine benzemektedir.30

Mütekaddimûn devri Eş‘ariyye kelâmcısı ve Şâfiî fakihi Ebû Abdullah el-Halîmî’nin (öl. 403/1012) iman
esasları, bazı fıkıh konuları ve ahlâk kurallarına dair el-Minhâc fî şuʿabi’l-îmân adlı eseri, esmâ-i hüsnâya dair

19 Saffâr, Telḫîṣü’l-edille, 1/345; İbrahim Yıldız, “Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın Esmâ-i Hüsnâ ve Besmele Hakkında İki Eseri”, Uludağ Üniver-

sitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 24/1 (Ekim 2015), 42.

26 Saffâr, Telḫîṣü’l-edille, 1/337; 2/525, 648; Atıf yapılan bilgiler için bk. Zeccâc, Tefsîru esmâ, 337.
27 Mustafa Işık, “İbn Huzeyme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/80.
28 Ahmed Yûsuf ed-Dekkāk dört nüshasını esas alarak eseri Şeʾnü’d-duʿâʾ adıyla yayımlamıştır. (Dımaşk 1404/1984) Bk. Salih Kara-

cabey, “Hattâbî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/491.
29 Saffâr, Telḫîṣü’l-edille, 1/369.
30 Ebü’l-Kāsım ez-Zeccâcî, İştiḳāḳu esmâʾillâh, nşr. Abdülhüseyin el-Mübârek (Beyrut: Müessesetü’r Risâle, 1406/1986).

Bu eserlerde, tevkīf anlayışına doğrudan değinilmese de Mâtürîdî’nin bu anlayışa sa-
hip olduğu yorumlarından anlaşılmaktadır. Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân Saffâr’ın kaynakları arasındadır.

Cessâs lakabıyla bilinen Hanefî fakihi ve müfessir Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî’nin (öl. 370/981)
Şerḥu’l-esmâʾi’l-ḥüsnâ adlı bir eserinin bulunduğu kaynaklarda belirtilmektedir. Ancak bu eserin bugüne dek
bir nüshası tespit edilememiştir.51 Saffâr da bu esere atıf yapmamaktadır.

Hanefî-Mâtürîdî âlimlerden Ebû Şekûr es-Sâlimî (öl. 460/1068’den sonra), Temhîd fî beyâni’t-tevḥîd52
adlı eserinde esmâ-i hüsnâyı müstakil bir başlık altında ele almıştır. Bu bölüm içinde esmâ-i hüsnâ terkibinin
zikredildiği âyet ve hadis rivayetleri ele alınır. İsim ve müsemmâ kavramları açıklanır ve Mu‘tezile’nin bu
kavramlara dair görüşleri eleştirilir.

Saffâr’ın çağdaşlarından Hanefî-Mâtürîdî kelâmcısı Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (öl. 508/1115) Tebṣı-
ratü’l-edille56 adlı eserinde esmâ-i hüsnâ terkibinin anlamı, kaynağı, sayısı ve ihsâsı konularına yer verilme-
diği burada dile getirilmelidir.

Saffâr, esmâ-i hüsnâyı hem dilsel hem de kelâmî açıdan yorumlamaktadır. Bu durum onun ilmî kişili-
ğinin bir yansıması gibidir. Zira Arap asıllı olan Saffâr, dile oldukça vâkıftır. Arapçaya dair birikimini babası
vasıtasıyla nahiv âlimi olan dedesi Ebû Nasr İshak b. Ahmed es-Saffâr’dan (öl. 405/1014) aldığı anlaşılmakta-
dır. Ebû Nasr es-Saffâr’ın dil ilimleri ile ilgili Medhâl ilâ Kitâbi’s-Sîbeveyhi, Medhâlü’s-sagīr fi’n-nahv ve er-Red alâ
Hamza fî hudûsi’t-tashîf adlı eserleri bilinmektedir. Medhâl, Sîbeveyhi’nin el-Kitâb adlı Arap dili gramerini konu
edinen eseriyle ilgilidir. Bu eser Bedreddin ez-Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) Kur’an ilimlerine dair el-Burhân fî
ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinin de temel dil kaynakları arasındadır. Ebû Nasr es-Saffâr, Arapça imlâ hatalarını
(tashif) konu alan er-Red alâ Hamza fî hudûsi’t-tashîf’i aslen İranlı olan lugat ve nahiv âlimi Hamza el-İs-
fahânî’nin (öl. 360/971) et-Tenbîh alâ hudûsi’t-tashîf adlı eserine reddiye olarak kaleme almıştır. İsfahânî’nin
et-Tenbîh adlı bu eserinde genel olarak dilciler ve ediplerle lugat ve şiir râvilerinin şiir ve nesirde yapmış
oldukları nokta, hareke, îrap ve yazım hatalarına (tashif-tahrif) yer verilmektedir.

Ona göre isim “belli bir manaya bir zamanla sınırlı olmaksızın delâlet edendir [mutlak lafız]”,82
müsemmâ “Zeyd ve Amr gibi bir isimle adlandırılandır [hakikatin kendisi]” ve tesmiye ise “müsemmâdaki
manaya delâlet eden sözdür”.83 Buna dair görüşlerini de nahiv âlimlerinden Halîl b. Ahmed (öl. 175/791),
Sîbeveyhi (öl. 180/796) ve Ebû Ubeyde Ma’mer’e (öl. 209/824) atıf yaparak temellendirmektedir. Sonrasında
erken dönem mütekellimlerinden Ebü’l-Abbâs el-Kalânîsî, Abdullah b. Saîd el-Kattân (öl. 240/854) ve Hâris
b. Esed el-Muhâsibî’nin (öl. 243/857) isim ile müsemmânın aynı olduğuna dair görüşlerini, kendi görüşünü
desteklemek amacıyla aktarmaktadır. Zira ona göre isimden kastedilen müsemmânın kendisidir.84 Örneğin
“Zeynep’i boşadım” cümlesi kullanıldığında, Zeynep ismi ile değil Zeynep ismi ile adlandırılan varlıkla (mü-
semmâ) evlilik bağı sona ermektedir.85

236/850-851[?]) yılan ve akrep gibi zehirli ve yırtıcı hayvanların dünyada veya âhiretin ilk mekânlarında bir
süre mükâfatlandırıldıktan sonra cehennem ehline birer azap verici olarak cehenneme gönderilmelerini
mümkün gördüğünü de belirtmektedir.134 Mu‘tezile âlimlerinden Abbâd b. Süleyman es-Saymerî’nin (öl.
250/864) bu canlıların haşredileceği ve sonrasında ise yok edileceğine dair düşüncesine de değinmektedir.135
Ayrıca Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50[?]) ve Muammer b. Abbâd’ın (öl. 215/830) görüşlerine de değin-
mektedir. Onlara göre hayvanlar ikiye ayrılmaktadır. İlk grup görünüşü güzel olup cennet nimetlerinden
lezzetlenebilecek olanlardır. Allah’ın velî kulları bu hayvanları görmekle bile lezzetlenmiş olacaklardır. Di-
ğer grup ise görünüşü çirkin ve ezâ verici olanlardır.

Bu durumdaki uzuvların nasıl haşrolunacağı ile ilgili açık
bir nas yoktur. Saffâr hayvanlar veya insanlar tarafından uzuvların yenilme vakasına örnek verilebileceğini
belirtir. Örneğin Hind (öl. 14/635), Uhud Savaşı’nda şehit edilen Hz. Hamza’nın kalbini dişlemiştir. İnsan
uzuvlarının vahşi hayvanlarca yenilebildiği de bilinmektedir. Saffâr’a göre yenilen bu parçalar yiyen hayva-
nın bedenine dönüşmesi sebebiyle artık ceza veya mükafata muhatap değildir.